1
[image: image1.jpg]CAMARA

DE VEREADORES DE CANELA

)

PROJETO DE LEI LEGISLATIVO Nº .............../2011.

“Denomina vias públicas e dá outras providências.”

Art. 1° - Passa a chamar-se RUA EDMUNDO ANSCHAU, localizada no Bairro São José, zona urbana da cidade, iniciando na Rua 1° de Janeiro, lado dos números pares, em linha reta, na direção sul-norte, numa extensão de 129,00m e finalizando sem saída.

Art. 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Sala de Sessões,16 de junho de 2011.

                            ÉLCIO LUIZ ANGELI            FELICIANO FOSS                FERNANDO VALLE

             Vereador – PP                             Vereador – PP                           Vereador – PP

Excelentíssimo Senhor

Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

Ver. Ademar Santana

Canela/RS
Senhor Presidente.

Na forma do Art. 142 do Regimento Interno da Câmara de Vereadores de Canela, submeto à apreciação desta Colenda Casa, a seguinte matéria:

PROJETO DE LEI LEGISLATIVO

“Denomina vias públicas e dá outras providências.”

JUSTIFICATIVA

Este cidadão canelense de coração, residente no município desde os anos 40, no mesmo local onde a família reside até a atualidade, sempre esteve envolvido e engajados para o desenvolvimento de sua comunidade .

Segue currículo em anexo.

Sala de Sessões,16 de junho de 2011.

                        ÉLCIO LUIZ ANGELI            FELICIANO FOSS                FERNANDO VALLE

             Vereador – PP                             Vereador – PP                           Vereador – PP

EDMUNDO ANSCHAU

Edmundo Anschau, natural do município de Caí, Distrito de Nova Petropolis, nasceu a 10 de setembro de 1909, casado com Hilda Seibt;; dessa união nasceram oito filhos: Norma Cecília Anschau Rossi, Ivo Anschau (In memorian), Bruno Urbano Anschau (In memorian), Zeno Albino Anschau (In memorian), Ilce Maria Anschau, Anésio Roque Anschau, Marlene Ana Anschau Manéa e Flavio Antônio Anschau.
Em 1940, mudou-se para Canela, onde ainda hoje a família reside, vivia da terra, fazendo suas plantações e inclusive gerando emprego e renda para os moradores vizinhos.

Sempre muito empreendedor foi proprietário de uma pequena fábrica de queijos e outra na produção de mandolates.

Posteriormente também foi proprietário de uma Olaria que gerou emprego e renda para sua comunidade e arredores.

A primeira estrada local foi aberta em terras provenientes de doação de fração de sua propriedade, onde originou-se a  rua conhecida popularmente como “Estrada da Olaria Velha”, aonde trabalhou voluntariamente abrindo picadas e ajudando a construir pontes de xaxim, uso habitual na época.
Esta iniciativa auxiliou a todos os moradores locais, pois assim propiciou  uma melhor circulação dos moradores e carros de boi que faziam o transporte dos produtos ali produzidos.

Alguns anos depois a convite do Prefeito, foi contratado para que  comandasse o grupo de trabalho que efetivou a abertura da “Estrada da Olaria”, que veio a oficializar a antiga “Estrada da Olaria Velha”, onde hoje é a principal rua do Bairro São José, a Rua 1° de Janeiro.
Segundo a família e os amigos, era um homem simples, comunicativo, bastante popular na sua comunidade.
Edmundo Anschau, faleceu a13 de julho de 1978.

Rua Dona Carlinda, 485. CEP: 95680-000 - Canela/RS | Fone/Fax: (54) 3282.1179 | Fone: (54) 3282.3828 | E-mail: contato@camaracanela.com.br

[image: image1.jpg]